РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Афанасьевского сельского поселения

Шуйского муниципального района Ивановской области

   от  28  апреля  2018г                                                                          № 22
с.Афанасьевское

О подготовке к прохождению пожароопасного периода 2018 года на территории Афанасьевского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления администрации Шуйского муниципального района Ивановской области № 301-п от 23.04.2018г. «О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в пожароопасный период 2018 года на территории Шуйского муниципального района» и в целях недопущения пожаров и гибели людей при пожарах на территории Афанасьевского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2018 года администрация Афанасьевского сельского поселения постановляет:
1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности:

1.1. Очистить подведомственные территории от мусора и сухой травы, уделяя особое внимание территориям, прилегающим к трассам тепло-, газо- и электроснабжения;
1.2. Предусмотреть восполнение финансовых и материальных ресурсов для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связвнные с пажарами;

1.3. Запретить сжигание мусора и сухой травы, разжигания костров на подведомственных территориях;

1.4. При ухудшении пожарной обстановки организовать дежурство ответственных работников на предприятиях, в первую очередь находящихся вблизи лесных массивов.

       2.Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, собственникам и арендаторам земельных участков:
2.1. Проводить мероприятия в соответствии с п.72 Правил противопожарного режима, в Российской Федерации, утвержденные
постановлением Правительства Ивановской области;

2.2. Организовать обеспечение техники, задействованной в проведении сезонных работ, на пожароопасных участках искрогасителями и средствами пожаротушения;

2.3. Восполнить резервы финансовых, материальных и медицинских ресурсов для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами;

2.4. Организовать дополнительные противопожарные формирования и обеспечить их необходимым инвентарем и техникой, приспособленной для тушения пожаров.
3. Уполномоченному по делам ГОЧС и безопасности администрации (Воробьева Е.Х.):
       3.1 информировать население о целесообразности заблаговременного заключения договоров на страхование имущества от последствий природных пожаров;
       3.2. на сельских сходах в населенных пунктах поселения провести разъяснительную работу  о недопущении несанкционированного поджога жилья с целью получения компенсационных выплат;
       3.3. изготовить и распространить в населенных пунктах памятки по первичным мерам противопожарной безопасности, действиям населения при угрозе и возникновении лесных пожаров, угрожающих населенным пунктам;
       3.4. при ухудшении пожарной обстановки принимать меры по ограничению пребывания граждан в лесах, в соответствии с лесным кодексом от 04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 11, п. 5);

       3.5. запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травы на территории населённых пунктов;

       3.6. в случае осложнения пожарной обстановки вводить особый противопожарный режим в границах населенных пунктов и соответствующие режимы функционирования органов управления и сил муниципальных звеньев ТП РСЧС;

       3.7. обеспечить все населенные пункты средствами звукового оповещения людей о пожаре (рынды, электрические сирены);
       3.8. оказать содействие комитету Ивановской области по лесному хозяйству в проведении необходимой разъяснительной работы;

       3.9. при обнаружении очагов возгорания лесного и торфяного пожара немедленно звонить:

       - при непосредственной угрозе населенным пунктам при возникновении
крупных лесных пожаров – «01» или с мобильного телефона:

      - 8 (49351) 4-40-16; 01; 112- телефон единой службы спасения;

       - 8 (49351) 4-24-91-ответственный дежурный администрации района;
       - 8(49351) 38-282, 102-дежурный МО МВД России «Шуйский»;

       - 8(49351) 33-847-дежурный по ОГКУ  «Шуйское лесничество».
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

 И.о.главы Афанасьевского

 сельского поселения                                      Н.Ю.Стрельцова